
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 01974/2019 del 20/06/2019

N° DetSet 00634/2019 del 20/06/2019

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO:  Festa Europea della Musica 2019. Affidamento servizio di  presidio

ambulanze.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01974/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03172-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 20/06/2019 al 05/07/2019

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01974/2019 del 20/06/2019

 Relazione del Funzionario Responsabile di P.O. del Servizio Turismo-Cultura.

Premesso:

Che come ogni anno, il 21 Giugno, in coincidenza con il solstizio d’estate, si celebra nei paesi
della Comunità Europea la “Festa Europea della Musica”, nata in Francia nel 1982, quale
manifestazione popolare gratuita aperta a tutti gli amanti della musica, durante la quale si
esibiscono musicisti di ogni genere su palcoscenici inusuali, in strade, vicoli, piazze, luoghi
d’arte;

Che per l’edizione di quest’anno della Festa della Musica, promossa dal Ministero per i Beni e le
Attività Culturali, dall’Associazione Italiana per la Promozione della Festa della Musica (APIFM),
in collaborazione con la rappresentanza in Italia della Commissione Europea, con la SIAE, che
applica speciali agevolazioni alle iniziative, è stato scelto il tema “Musica Fuori Centro”;

Che eccezionalmente, unicamente per la città di Matera, il MIBAC ha consentito di far proseguire
le attività di celebrazione della Festa Europea della Musica anche nei giorni del 22 e 23 giugno,
estendendo le agevolazioni SIAE previste per il solo giorno del 21 Giugno, al fine di consentire a
tutti i musicisti e con loro ai cittadini e ai turisti presenti in città, di celebrare la Festa Europea
della Musica;

Che con delibera di G.C. n. 299 del 17/06/2019 è stato approvato il progetto “Festa Europea
della Musica”, da realizzarsi nei giorni 21, 22 e 23 Giugno 2019, condiviso con il MIBAC, con
l’APFIM, con la Fondazione Matera-Basilicata 2019 e con tutti gli altri soggetti interessati e
coinvolti, in occasione di questa speciale edizione 2019 della Festa Europea della Musica;

Che, con il suddetto atto si è deliberato di intervenire a sostegno dei costi di realizzazione
dell’intera manifestazione con risorse a carico del bilancio comunale per un importo stimato non
superiore a € 60.000,00, con prenotazione della spesa sul Cap. 1674 del bilancio del c.a.,
demandando al Dirigente del Servizio Cultura-Turismo ed agli altri Dirigenti dei Settori coinvolti,
la predisposizione degli atti gestionali della spesa conseguenti l’adozione del provvedimento,
con la precisazione che il suddetto importo sarà indicativamente destinato, quanto a importi e
causali, come segue:

-          € 1.000,00      SIAE;

-          € 2.300,00      incarico a professionista per la redazione del Piano per la Sicurezza;

-          € 800,00         incarico a professionista per la redazione della relazione di impatto acustico;

-          € 36.600,00    palchi e correlati allestimenti e service;

-          € 6.000,00      misure attuazione piano di gestione eventi (presidio ambulanze,
stewarding);

-          € 5.000,00      servizio navette da e per Cava del Sole concerto 21 giugno;

-          € 4.000,00      bagni chimici per le due piazze;

-          € 2.500,00      necessità varie Uffici Tecnico, Traffico, altri;

-          € 1.800,00      contributo attività Associazione Onyx Jazz Club;



3DSG N° 01974/2019 del 20/06/2019

Che, dalla richiamata delibera di G.C. n. 299 del 17/06/2019, si ricava, tra l’altro, che
l’Amministrazione Comunale di Matera, in quanto città ospitante l’iniziativa, assume, in persona
del Sindaco, rappresentante legale pro tempore, la responsabilità dell’organizzazione
relativamente ai luoghi di svolgimento degli eventi, fatta eccezione per alcuni eventi
eventualmente proposti da altri soggetti, che, conseguentemente, assumono il ruolo e le
responsabilità di soggetti organizzatori, individuando, altresì, nel Capo di Gabinetto del Sindaco,
il referente coordinatore per le questioni attinenti sicurezza e viabilità, nelle interlocuzioni e
d’intesa con il Comando di Polizia Locale, per le correlate interlocuzioni ed intese con Prefettura
e Questura;

Che, quindi, con il predetto atto, la Giunta Comunale ha prenotato la complessiva spesa di €
60.000,00 sul cap. 1674 del bilancio del corrente anno;

Che, per come previsto lo svolgimento delle attività in programma, sorge, a questo punto, la
necessità di disporre l’affidamento del servizio di presidio sanitario con ambulanze, come da
Piano DIRES per il Soccorso Sanitario dell’evento all'uopo redatto per gli appuntamenti riferibili
all’organizzazione a cura del Comune di Matera, che vedranno lo svolgimento, nei giorni 21, 22
e 23 giugno, di diverse esibizioni musicali all’aperto nella P.zza Giovanni XXIII del Quartiere
Spine Bianche e nella Piazza antistante V.le F.S. Nitti del Quartiere Serra Venerdì, e
nell’Auditorium comunale “R. Gervasio” il 21 e 22 giugno;

Che nel “BUDGET FESTA DELLA MUSICA 2019” di cui alla richiamata delibera di G.C. n.
299/2019, come sopra riportato, per la voce “misure attuazione piano di gestione eventi (presidio
ambulanze, stewarding)" è stato indicato l’importo di € 6.000,00;

Visti:

-          l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come, da ultimo, modificato dall’art.1, comma
130 della Legge n.145/2018, a termini del quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del
D. Lgs. n.165/2001, sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, dando atto che, pertanto, tale
obbligo non sussiste per approvvigionamenti di importo inferiore a detta soglia;

-          l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
euro, mediante affidamento diretto;

Precisato che, allo scopo di individuare il soggetto cui affidare il servizio in parola, e tenuto
conto della necessità di poter disporre tempestivamente del servizio, in via informale, è stata
richiesta la disponibilità a garantire, nell’immediato, il presidio sanitario con un’ambulanza e
almeno 3 soccorritori a piedi per i giorni 21, 22 e 23 giugno nelle piazze dei Quartieri Spine
Bianche e Serra Venerdì, e, per il giorno 21, nei pressi dell’Auditorium Comunale, al Gruppo
Matera della Fondazione Corpo Italiano di Soccorso dell’Ordine di Malta (CISOM), alla
Associazione di Assistenza Pubblica Croce Bianca Matera ed alla Società Coop. Sociale Onlus
“La Commenda” di Grassano (MT);

Che, al riguardo, i suddetti Organismi hanno fatto pervenire i seguenti preventivi:

-           CISOM GRUPPO MATERA, con nota assunta al prot. gen. comunale al n. 0049059/2019
del 19/06/2019, da cui si ricava che l’importo richiesto per il servizio in parola a titolo di “rimborso



4DSG N° 01974/2019 del 20/06/2019

forfettario spese” è pari a € 200,00 per ciascuna serata (21, 22 e 23 giugno) presso il Rione Serra
Venerdì;

-          La Commenda Società Coop. Soc., con nota assunta al prot. gen. comunale al n. 49316
del 20/06/2019, successivamente integrata e precisata con altra nota assunta al prot. gen.
comunale n. 49430 del 20.6.2019, da cui si ricava che l’importo richiesto per il servizio è pari a €
200,00, oltre IVA, per ciascuna serata (21, 22 e 23 giugno) presso il Rione Spine Bianche;

-          Croce Bianca Matera, con nota assunta al prot. gen. comunale al n. 49061/2019 del
19/06/2019, successivamente precisata con mail del 20.6.2019 assunta al prot. gen. comunale al
n. 49664 in pari data, da cui si ricava che l’importo richiesto per il servizio per il giorno 21 giugno
presso l’Auditorium Comunale è pari a € 200,00 (operazione IVA esente);

Considerata l’urgenza di predisporre il presidio ambulanze predetto, si ritiene necessario
procedere con l’affidamento diretto del servizio, sussistendone i presupposti, ai sensi del D. Lgs.
n. 50/2016 art.36, comma 2, lettera a) in favore dei suddetti Organismi;

Dato atto che la spesa complessiva al riguardo occorrente è pari ad € 1.532,00 e che alla
copertura finanziaria della medesima spesa si farà fronte a valere sulla prenotazione di spesa di
complessivi € 60.000,00 effettuata con la richiamata delibera di G.C. n. 299 del 17/06/2019 sul
cap. 1674 del Bilancio 2019;

Vista la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4 i quali
stabiliscono che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione
appaltante;

Precisato che le offerte, formulate a corpo, devono intendersi onnicomprensive di tutti, gli oneri
diretti e indiretti e le spese per la realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento, nonché le
spese del personale dipendente e/o collaboratori impegnati nell’espletamento del servizio;

Precisato, inoltre, che:

- è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative in
materia di contratti collettivi e rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di
sicurezza ed igiene del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi
oggetto dell’appalto;

- gli Organismi interessati sono impegnati al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge
o sulla base di fonti autorizzate dalla legge (art. 97 comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici);

Dato atto che i codici identificativi di gara (CIG), attribuiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione,
sono i seguenti;

-          CISOM GRUPPO MATERA                                      ZDB28EAD9B

-          La Commenda Società Coop. Soc. Onlus                Z8F28EADB6

-          Croce Bianca Matera                                           ZEE28EADD3;



5DSG N° 01974/2019 del 20/06/2019

Dato atto che i medesimi Organismi dovranno presentare, ai sensi del comma 7 dell’art.3 della
Legge n.136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato.

Tutto ciò premesso lo scrivente R.U.P. propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo
provvedimento di affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato
attuale, ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle
Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL RUP

Camilla MONTEMURRO

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii., ed, in particolare, l’art.36, comma 2, lettera a), per la
cui applicazione sussistono i presupposti;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

2. Di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016,
all’affidamento dI servizio del presidio sanitario con un’ambulanza e almeno 3 soccorritori a piedi
per i giorni 21, 22 e 23 giugno nelle piazze dei rioni Spine Bianche e Serra Venerdì e, per il
giorno 21, nei pressi dell’Auditorium Comunale, per una spesa di € 1,532,00 IVA compresa, se
ed in quanto dovuta nelle misure di legge, come segue:

-          per € 600,00, a titolo di rimborso forfettario spese, in favore della Fondazione CISOM
GRUPPO MATERA – C.F. 97679580585;                             

-          per € 600,00, oltre IVA al 22% per € 132,00 e, quindi, per complessivi € 732,00, in favore
di La Commenda Società Coop. Soc. Onlus – C.F./P.IVA 01228660773;

-          per € 200,00, Iva esente, in favore dell’Associazione di Assistenza Pubblica Croce Bianca
Matera - C.F. 93050460778;

3. Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa di € 1.532,00 si farà fronte a valere sulla
prenotazione di spesa di complessivi € 60.000,00 effettuata con la richiamata delibera di G.C. n.
299 del 17/06/2019 sul cap. 1674 del Bilancio 2019;

4. Di precisare che tutte le offerte, formulate a corpo, devono intendersi onnicomprensive di tutti
gli oneri diretti e indiretti e le spese per la realizzazione delle attività oggetto dell’affidamento,
nonché le spese del personale dipendente e/o collaboratori impegnati nell’espletamento del



6DSG N° 01974/2019 del 20/06/2019

servizio;

5. Di precisare, inoltre, che:

- è fatto obbligo dell’osservanza delle leggi, dei regolamenti e delle disposizioni normative in
materia di contratti collettivi e rapporti di lavoro, di previdenza ed assistenza sociale e di
sicurezza ed igiene del lavoro nei riguardi dei dipendenti impiegati nell’esecuzione dei servizi
oggetto dell’appalto;

- gli Organismi interessati sono impegnati al rispetto dei trattamenti minimi inderogabili per legge
o sulla base di fonti autorizzate dalla legge (art. 97 comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici);

6. Di dare atto che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti codici identificativi:

-          CISOM GRUPPO MATERA                                       ZDB28EAD9B

-          La Commenda Società Coop. Soc. Onlus                 Z8F28EADB6

-          Croce Bianca Matera                                            ZEE28EADD3;

7. Di stabilire che l’espletamento del servizio in oggetto da parte dei tre soggetti affidatari, dovrà
avvenire nel rigoroso rispetto del piano sanitario DIRES redatto per l’evento per conto del
Comune di Matera;

8. Di stabilire, altresì, che la sottoscrizione, per accettazione, della presente determinazione, da
parte dei legali rappresentanti p.-t. di ciascuno dei 3 soggetti affidatari, tiene luogo di
convenzione tra le Parti;

9. Di dare atto che il RUP della presente procedura di affidamento è il Funzionario Responsabile
di P.O. del Servizio Cultura-Turismo, Camilla Montemurro.

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art. 6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                 IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giulia MANCINO

 

C.M.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme



7DSG N° 01974/2019 del 20/06/2019

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


